

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ООО «АКЗО Нобель Автопокрытия»
за 2020 год**

I. Общие сведения

1. Информация об Обществе

Общество с ограниченной ответственностью «АКЗО Нобель Автопокрытия», сокращенно – ООО «АКЗО Нобель Автопокрытия» (далее «Общество») образовано в 1999 г. и поставляет лакокрасочные материалы и сопутствующие материалы под торговыми марками Sikkens, Lesonal, Dynacoat, Wanda и многие другие.

ИНН 7712104757, КПП по месту нахождения организации 774301001, КПП по месту нахождения обособленного подразделения 504732001.

Регистрация в МРП: Свидетельство Московской Регистрационной Палаты № 076.755 от 23 марта 1999 г.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 г., № 1027739425306 от 22 октября 2002 г.

Адрес местонахождения: Российская Федерация, 125445, Москва, ул. Смольная, д. 24А, 10 этаж, помещение № 3, телефон 8 (495) 795-01-49.

Адрес местонахождения обособленного подразделения: Российская Федерация, 141400, Московская область, г. Химки, квартал Клязьма, 1Б, телефон 8 (495) 795-01-49.

Форма собственности: российское юридическое лицо со 100% иностранными инвестициями.

Отраслевая принадлежность: оптовая торговля лакокрасочными материалами и сопутствующими товарами в автомобильной и аэрокосмической промышленности.

Организационно-правовая форма: общество с ограниченной ответственностью.

Общество является российским представителем Группы Akzo Nobel в сегменте «Функциональные покрытия» подразделения «Автомобильные и авиационные покрытия».

Группа Akzo Nobel является ведущим производителем покрытий для широкого промышленного сектора, включая автомобилестроение, бытовую электронику, авиацию, кораблестроение, спортивное оборудование, строительство, мебель, продукты питания и напитки.

Группа Akzo Nobel является также ведущим мировым производителем аэрокосмических лакокрасочных материалов, а именно высококачественных твердых внешних грунтовок, специальных покрытий и покрытий, обеспечивающих надежную защиту и аэродинамичную декоративную отделку для коммерческих самолетов и самолетов гражданской авиации.

Кроме того, в ассортимент входят покрытия с высоким содержанием твердых акриловых, полиуретановых и силиконовых компонентов, которые обеспечивают защиту при высоких температурах и предназначены для авиации, наземного оборудования, транспорта, двигателей и беспилотных аппаратов.

Еще одна группа продукции – внутренние и наружные покрытия, стойкие к химическим веществам, отражающие инфракрасное излучение, тепловое инфракрасное излучение, а также проводящие и антистатические покрытия.

Авиационные лакокрасочные материалы представлены под торговыми марками Eclipse, Aviox, Alumigrip, Aerowave и Aerodur и поставляются клиентам, осуществляющим коммерческую деятельность в авиационной промышленности.

Клиентами Общества в подразделении «Автомобильные покрытия» являются ремонтные мастерские, оказывающие услуги по кузовному ремонту, розничные точки продаж материалов для кузовного ремонта, розничные точки продаж ЛКМ для авторемонта, автосалоны, а также компании, чьим бизнесом является производство мотоциклов, автобусов, железнодорожных вагонов и тяжелых грузовых автомобилей.

Подразделение «Автомобильные покрытия» представляет на российском рынке 5 брендов систем ремонтных лакокрасочных покрытий: Sikkens, Lesonal, Dynacoat, Sikkens BT, Wanda, а также комплексную систему цифрового цветоподбора Colorvation.

Основные товары Общества – базовые покрытия, лаки, обычные грунтовки с высоким содержанием твердых веществ и грунтовки на водной основе, шпатлевки и другие продукты, а также продукция с ультранизким содержанием летучих органических соединений.

Кроме того, Общество предоставляет документацию по колористике, оборудование для смешивания красок, позволяющее добиться точного соответствия цвета, наряду с фирменными технологиями, программным обеспечением и информационными системами, позволяющими клиентам быстро и точно измерить, определить и воспроизвести цвета для ремонта автомобилей.

Общество имеет специально оборудованное помещение, где проводятся консультирование клиентов и демонстрации по работе с лакокрасочными материалами Akzo Nobel, использованию оборудования для смешивания красок.

Общество отвечает за продажи, используя коммерческие и маркетинговые стратегии, в том числе ценообразование в соответствии с нуждами и потребностями клиентов на рынке. Общество поддерживает тесные связи с производителями автомобилей для сохранения высокого качества своей продукции и ее соответствия экологическим стандартам. В результате этого сотрудничества все компании группы Akzo Nobel «Автомобильные и аэрокосмические лакокрасочные покрытия» тесно связаны с отделениями по разработке новых продуктов и с производственными компаниями.

Кроме того, Общество выстраивает и поддерживает устойчивые отношения с компаниями по ремонту автомобилей, предоставляя им высококачественную техническую поддержку, информацию о продуктах Группы Akzo Nobel и консультации по нанесению.

Общество отвечает за брендинг и позиционирование продукции на рынке, планирование покупательского спроса, управление запасами, а также занимается продажами, маркетингом и обслуживанием клиентов в соответствии с политикой Группы.

Общество несет ответственность за репутацию бренда Akzo Nobel и Группы Akzo Nobel в целом на территории РФ. Если репутации Группы или продукции Группы Akzo Nobel будет нанесен ущерб, это повлияет на прибыль Общества.

Учредитель Общества: «Акзо Нобель Коутингс Интернэшнл Б.В.», юридическое лицо, созданное по законодательству Королевства Нидерланды, зарегистрированное по адресу: Королевство Нидерланды, г. Арnhem 6824 VM, Велпервег 76. Доля в уставном капитале Общества 100%.

Генеральный директор Общества с 01.05.2020 – Мужанов Сергей Анатольевич,

Генеральный директор Общества до 30.04.2020 – Ионов Михаил Владимирович,

Главный бухгалтер Общества – Чеснокова Наталья Вячеславовна.

Среднегодовая численность персонала Общества за 2020 г. составила 53 человека (за 2019 г. – 52 человека, за 2018 г. – 57 человек).

Бухгалтерская отчетность Общества включает показатели деятельности обособленного подразделения по адресу Российская Федерация, 141400, Московская обл., г. Химки, квартал Клязьма, 1Б.

2. Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

11 марта 2020 года Всемирная организация здравоохранения объявила пандемию COVID-19 глобальной пандемией. В связи с пандемией российские органы власти приняли целый ряд мер, направленных на сдерживание распространения и смягчение последствий COVID-19, таких как запрет и ограничение передвижения, карантин, самоизоляция и ограничение коммерческой деятельности, включая закрытие предприятий. Эти меры, в частности, значительно ограничили экономическую деятельность в России и уже оказали и могут еще оказать негативное влияние на бизнес, участников рынка, клиентов Общества, а также на российскую и мировую экономику в течение неопределенного периода времени.

Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и оказания поддержки своим клиентам и сотрудникам:

- В офисе и складах проводятся активные медицинские осмотры. Введены ограничения на передвижения и внешние/внутренние встречи, соблюдаются нормы социального дистанцирования, проводится регулярная дополнительная санитарная обработка, сотрудники обеспечиваются средствами индивидуальной защиты, улучшено качество уборки, осуществляется закупка защитных масок, перчаток и тестов на COVID-19;
- Повышена коммерческая и операционная гибкость для поддержки клиентов;
- Продолжается реализация программы максимальной цифровизации документации и интеграции клиентов. Реализуется дальнейшая разработка онлайн-решения для снижения необходимости присутствия клиента в офисе.

Будущие последствия сложившейся экономической ситуации и вышеуказанных мер сложно прогнозировать, текущие ожидания и оценки руководства Общества могут отличаться от фактических результатов.

3. Финансовые результаты деятельности Общества

Результаты деятельности Общества в 2020 г. руководство оценивает как положительные.

Из-за ограничений, связанных с пандемией и из-за общего падения спроса объемы продаж лакокрасочной продукции в 2020 году в рублях уменьшились незначительно - на 2,9% по сравнению с 2019 г.

Как уже было сказано выше, в апреле и мае, спрос на лакокрасочную продукцию резко упал и продажи снизились почти в 2 раза по сравнению с апрелем и маем 2019 года. По итогам года снижение выручки в рублях оказалось незначительным благодаря, во-первых, тому, что стабилизировалась загрузка дилерских авторемонтных предприятий, являющихся основными потребителями продукции Акзо Нобель в России, что привело к стабилизации продаж во второй половине 2020 года, а, во-вторых, с тем, что продажи Общества чувствительны к волатильности курса рубля к евро, поскольку прайс-листы на продукцию Akzo Nobel привязаны к евро, и рублевая цена фиксируется на дату отгрузки по курсу Банка России.

Финансовое состояние Общества на краткосрочную и долгосрочную перспективу оценивается как стабильное.

II. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества составлена на основе следующей учетной политики.

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Активы оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение), а также основных средств, отраженных по остаточной стоимости.

2. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте (на дату признания в бухгалтерском учете). Стоимость средств на банковских счетах, денежных и платежных документов, средств в расчетах (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших по состоянию на отчетную дату.

Курсы валют составили

- 73,8757 руб. за 1 доллар США на 31 декабря 2020 г. (61,9057 руб. за 1 доллар США на 31 декабря 2019 г.; 69,4706 руб. за 1 доллар США на 31 декабря 2018 г.);
- 90,6824 руб. за 1 евро на 31 декабря 2020 г.; (69,3406 руб. за 1 евро на 31 декабря 2019 г.; 79,4605 руб. за 1 евро на 31 декабря 2018 г.).

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы и показаны в отчетности свернуто.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, оценочные обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

4. Основные средства

В составе основных средств отражены складское и офисное оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Объекты основных средств (далее «ОС») принимаются к учету по первоначальной стоимости, равной фактическим затратам на приобретение (сооружение, изготовление).

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 40 тыс. руб. за единицу учитываются в составе материально-производственных запасов.

Амортизации объектов ОС (по группам однородных объектов) начисляется линейным способом.

В бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация основных средств производится по нормам, исчисленным исходя из ожидаемых сроков полезного использования основных средств с учетом ожидаемой производительности или мощности.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены далее.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс
Складское оборудование	1-2
Офисное оборудование	1-2
Компьютерное оборудование	2-3
Транспортные средства	3-7

Доходы и расходы (потери) от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Затраты на ремонт ОС включаются в коммерческие расходы текущего отчетного периода по мере их возникновения.

Арендованные ОС учитываются за балансом.

5. Запасы

Запасы, включающие товары для перепродажи и прочие материалы, оценены в сумме фактических затрат на приобретение. При выбытии запасов они оценивались по средней себестоимости.

Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР), а также таможенные сборы и расходы таможенных брокеров учитываются путем непосредственного (прямого) включения в фактическую себестоимость товаров (материалов).

Стоимость транспортных услуг при перемещении товаров между складами не учитывается в себестоимости товара и списывается в коммерческие расходы текущего отчетного периода по мере их возникновения.

Тара принимается к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

По материально-производственным запасам в случае снижения их стоимости формируется резерв под снижение стоимости материальных ценностей.

6. Дебиторская задолженность

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой вероятностью не будет погашена в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

7. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трёх месяцев.

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком России на дату осуществления или поступления платежа.

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку 4490 «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю» отчета о движении денежных средств.

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее по НДС.

Поступления и платежи в связи с начислением процентов по денежным эквивалентам, выгодами или потерями от валютно-обменных операций и от обмена одних денежных эквивалентов на другие, отражаются по строкам «Прочие поступления» и «Прочие платежи» в составе денежных потоков от текущих операций в отчете о движении денежных средств.

8. Уставный и добавочный капитал

Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе Общества.

Добавочный капитал Общества включает сумму курсовой разницы, возникшую по расчетам с учредителем по вкладу в уставный капитал Общества в иностранной валюте.

9. Оценочные обязательства и условные обязательства

Оценочные обязательства

Оценочное обязательство отражается в бухгалтерском учете в величине, необходимой непосредственно для исполнения (погашения) обязательств по состоянию на отчетную дату.

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- оценочное обязательство по неиспользованным отпускам;
- оценочное обязательство по годовому бонусу сотрудникам.

Величина оценочного обязательства по неиспользованным отпускам на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника по состоянию на отчетную дату, средней заработной платы работника, с учетом страховых взносов.

Оценочное обязательство по годовому бонусу сотрудникам рассчитывается исходя из трудовых договоров и политик Общества по премированию, с учетом страховых взносов.

Условные обязательства

Условные обязательства не отражаются в бухгалтерском балансе, но раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Условное обязательство возникает вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства на отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Условное обязательство раскрывается в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, кроме случаев, когда уменьшение связанных с ним экономических выгод маловероятно.

10. Доходы

Выручка от продажи товаров и оказания услуг отражалась по мере отгрузки товаров покупателям и оказания услуг и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

Перечень поступлений, признаваемых доходами от обычных видов деятельности Общества:

- доходы от продажи лакокрасочных и сопутствующих материалов в автомобильной и авиационной промышленности,
- доходы от оказания услуг по ответственному хранению,
- доходы от прочих услуг.

В составе прочих доходов учитываются доходы, не включаемые в состав выручки.

11. Расходы

Перечень расходов, признаваемых расходами от обычных видов деятельности Общества:

- себестоимость реализованных лакокрасочных материалов и сопутствующих товаров,
- коммерческие расходы.

В составе коммерческих расходов отражены расходы на рекламу и т.п., а также расходы на управление Обществом.

Коммерческие расходы признаются в полном объеме в момент их возникновения в качестве расходов по обычным видам деятельности.

В составе прочих расходов учитываются расходы, не связанные с оказанием услуг, приобретением и продажей товаров.

12. Изменения в учетной политике Общества на 2020 год

Изменение ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций»

При составлении бухгалтерской отчетности за 2020 год Общество применило изменения в ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (приказ Минфина РФ от 20.11.2008 № 236н), вступающие в силу с бухгалтерской отчетности за 2020 год. В результате данного изменения в отчете о финансовых результатах произошли следующие корректировки:

- суммы начисленных и погашенных отложенных налоговых активов (ОНА) и отложенных налоговых обязательств (ОНО), которые до бухгалтерской отчетности за 2020 год включались соответственно в строки 2450 и 2430, с бухгалтерской отчетности за 2020 год отражаются свернуто в составе строки 2412 «Отложенный налог на прибыль».

В результате изменения учетной политики Общества в 2020 году в сравнительные данные, включенные в бухгалтерскую отчетность за 2020 год, были внесены следующие корректировки:

Код строки	Наименование строки	Сумма до корректировки	Сумма корректировки	Сумма с учетом корректировки
Корректировки показателей 2019 года				
2450	Изменение отложенных налоговых активов	(3 069)	3 069	-
2412	Отложенный налог на прибыль	-	(3 069)	(3 069)

III. Раскрытие существенных показателей

1. Основные средства

Информация об основных средствах приведена в разделе 1 «Основные средства» табличной формы пояснений к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах.

Основные средства, полученные в аренду

В 2015 г. Общество заключило соглашения с ООО «АРВАЛ» (генеральное соглашение об аренде транспортных средств С002734 от 21 декабря 2015 г.) и ООО «ЛизПлан Рус» (генеральное соглашение об аренде транспортных средств 100294/1 от 21 мая 2015 г.) об аренде (лизинге) автомобилей, в 2019 году завершился процесс замены собственных автомобилей на лизинговые автомобили.

За имущество, полученное по договорам лизинга автомобилей, Обществом до конца действия договоров должны быть выплачены лизинговые платежи в размере 38 915 тыс. руб., в том числе в 2020 г. – 25 234 тыс. руб.

В 2020 г. было начислено 10 642 тыс. руб. и выплачено 10 777 тыс. руб. лизинговых платежей.

В 2019 г. было начислено 11 749 тыс. руб. и выплачено 11 811 тыс. руб. лизинговых платежей.

В апреле 2016 г. Общество заключило договор с ООО «ЮНГХАЙНРИХ подъемно-погрузочная техника» 3711009427 от 4 апреля 2016 г. об аренде грузоподъемного оборудования.

За имущество, полученное по договорам аренды грузоподъемного оборудования, Обществом за 2021 год будут выплачены арендные платежи в размере 528 тыс. руб.

В 2020 г. было начислено 528 тыс. руб.

В 2019 г. было начислено 438 тыс. руб.

В составе арендованных основных средств числится офисное помещение, расположенное по адресу 125445, Москва, ул. Смольная, д. 24-А, 10 этаж, помещение №3, на основании договора аренды с Обществом с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Центральный» № 78/20 ТДЦ от 10.04.2019, площадь арендуемого офисного помещения составляет 17,5 м², а также офисные и складские помещения, расположенные по адресу 141400, Московская обл., г. Химки, квартал Клязьма, 1Б на основании договора аренды 17/2011 от июля 2011 г. с ЗАО Фирма «АЗИМУТ». Площадь арендуемого офисного помещения составляет 1 179,7м². Площадь арендуемого складского помещения составляет 2 058,5 м².

В 2020 году было начислено 23 324 тыс. рублей арендных платежей по аренде офиса и складских помещений. В 2019 году сумма арендных платежей составила 20 819 тыс. рублей.

2. Запасы

Информация о наличии и движении материально-производственных запасов в разрезе групп, видов их приведена в разделе 2 «Запасы» (подраздел 2.1 «Наличие и движение запасов») пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Показатели по графе «Поступления и затраты» включают затраты Общества по приобретению материально-производственных запасов у поставщиков и подрядчиков.

Показатели по графе «Выбыло» включают стоимость запасов, которые были в результате их продажи, списания или иного выбытия, а также соответствующую им величину списания ранее сформированного резерва под снижение стоимости материальных ценностей.

3. Дебиторская задолженность

Информация по раскрытию дебиторской задолженности приведена в разделе 3.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Суммы поступившей дебиторской задолженности в графах «в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)», «погашение» и «списание на финансовый результат» раздела 3.1 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах отражены за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Общая величина сомнительной дебиторской задолженности, в отношении которой на отчетную дату был создан резерв, составила 3 558 тыс. рублей (31 декабря 2019 г. – 2 138 тыс. руб.; на 31 декабря 2018 г. – 2 136 тыс. руб.).

тыс. руб.

Дебиторская задолженность			
Наименование покупателя/заказчика	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018
ООО "Орматон"	95 650	95 675	89 582
ООО "АВТО-ЭМ"	26 928	14 247	24 239
ООО "Колориум"	9 983	8 303	4 272
ИП Борлаков М.Х.	6 349	4 614	6 001
АО "Спектр-Авиа"	5 422	8 323	3
ООО "С 7 Инжиниринг"	4 020	6 593	4 568
ООО "ТМавто"	3 835	4 932	4 306
ИП Гарифуллин И.Ф.	3 233	1 274	3 103
ИП Отмахов Андрей Анатольевич	2 902	-	-
ООО "Альтернатива"	2 859	379	814
ООО "Лекса"	2 514	2 134	3 731
Прочие покупатели и заказчики	49 796	36 358	52 344
Итого дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	213 491	182 832	192 963

4. Денежные средства и денежные эквиваленты

Состав денежных средств и денежных эквивалентов

тыс. руб.

Наименование показателя	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018
Средства на расчетных счетах	12 065	631 806	25 368
Средства на специальных счетах в банках	5 108	5 200	5 092
Итого денежные средства	17 173	637 006	30 460
Краткосрочные банковские депозиты (со сроком размещения до трех месяцев)	304 000	0	416 800
Итого денежные эквиваленты	304 000	0	416 800
Итого денежные средства и денежные эквиваленты (строка 1250 бухгалтерского баланса)	321 173	637 006	447 260

Информация о денежных средствах, недоступных для использования

В конце 2016 г. Общество заключило договор с ИНГ банком на выпуск и обслуживание таможенных карт по расчетам с Федеральной Таможенной Службой. Сумма неснижаемого остатка по специальному счету, привязанному к таможенным картам, составляет 5 000 тыс. руб. Эта сумма доступна для использования Обществом только в рамках расчетов с ФТС России по импортируемому товарам.

Информация о депозитных вкладах в кредитных организациях по состоянию

на 31 декабря 2020 г.

Наименование кредитной организации	Дата размещения	Дата возврата	Процентная ставка
Денежный депозит в ИНГ Банке 279 000 тыс. рублей	29.12.2020	12.01.2021	3,7%
Денежный депозит в ИНГ Банке 25 000 тыс. рублей	29.12.2020	12.01.2021	3,7%

на 31 декабря 2019 г.

Депозитные вклады в кредитных организациях отсутствуют.

на 31 декабря 2018 г.

Наименование кредитной организации	Дата размещения	Дата возврата	Процентная ставка
Денежный депозит в ИНГ Банке 416 800 тыс. рублей	28.12.2018	10.01.2019	6,0%

Денежные потоки по прочим платежам и поступлениям

Наименование	2020 г.	2019 г.
тыс. руб.		
Прочие поступления по текущей деятельности (строка 4119)		
Поступления процентов, начисленных по краткосрочным банковским депозитам до трех месяцев	20 666	27 156
Итого прочие поступления по текущей деятельности	20 666	27 156
Прочие платежи по текущей деятельности (строка 4129)		
Платежи по расчетам с таможенными органами (за исключением расчетов по НДС)	40 930	43 999
Суммы косвенных налогов в составе произведенных платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджет за вычетом суммы косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков и возмещений по косвенным налогам из бюджета (в том числе таможенный НДС)	22 356	5 545
Выдано сотрудникам под расчет на командировочные и хоз. Расходы	3 004	6 901
Платежи в негосударственный пенсионный фонд	1 947	1 906
Банковские услуги	1 319	1 495
Прочие налоги, сборы, госпошлины	172	178
Итого прочие платежи (строка 4129 отчета о движении денежных средств)	69 728	60 024

5. Капитал и резервы

5.1. Уставный капитал

Размер уставного капитала составляет 16 000 тыс. руб. и полностью оплачен.

5.2. Добавочный капитал

В составе добавочного капитала по строке 1350 «Добавочный капитал (без переоценки)» бухгалтерского баланса Общество учитывает курсовую разницу по расчетам с единственным участником по вкладам в иностранной валюте в уставный капитал Общества в размере 1 607 тыс. руб.

6. Кредиторская задолженность

Информация о кредиторской задолженности приведена в разделе 3.3 «Наличие и движение кредиторской задолженности» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Суммы поступившей кредиторской задолженности в графах «в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)», «погашение» и «списание на финансовый результат» раздела 3.3 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах отражены за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Основные кредиторы Общества – это компании группы Akzo Nobel (Акзо Нобель), у которых Общество закупает товары и услуги. Информация по связанным сторонам Общества раскрыта в подразделе «Связанные стороны» раздела III.

тыс. руб.

Наименование поставщика	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018
«Акзо Нобель Коатингс Интернейшл Б.В»	75 126	68 862	42 259
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Б.В.»	48 644	12 051	7 288
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Польша СП.з.о.о.»	12 838	21 857	10 090
«Акзо Нобель Н.В.»	51 834	20 881	23 065
ЗАО «АЗИМУТ» (аренда офиса и склада)	938	789	935
Прочие поставщики товаров (работ, услуг)	8 415	2 708	33 438
Итого кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	197 795	127 148	117 075

Кредиторская задолженность Общества по налогам и сборам:

тыс. руб.

Вид налога/сбора	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018
НДС	12 502	14 113	21 565
Налог на прибыль	-	-	8 223
Прочие налоги и сборы	-	-	35
Итого кредиторская задолженность по налогам и сборам	12 502	14 113	29 823

7. Налоги

7.1. Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость (НДС) по проданным товарам и услугам начисляется на дату фактической отгрузки (поставки) товаров, услуг.

Сумма НДС по проданным в отчетном году товарам, продукции, работам, услугам составила 252 116 тыс. рублей (266 626 тыс. рублей – в 2019 г.).

НДС по приобретенным ценностям (предъявленный к вычету) составил 17 452 тыс. рублей (16 330 тыс. руб. – в 2019 г.).

НДС, уплаченный таможенным органам, составил 160 870 тыс. рублей (178 217 тыс. руб. – в 2019 г.).

7.2. Налог на прибыль организации

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу на прибыль) за отчетный год, составила 64 589 тыс. рублей (в 2019 году - 60 238 тыс. руб.).

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 32 977 тыс. рублей (в 2019 году - 40 125 тыс. руб.), повлекших возникновение постоянных налоговых расходов – 6 595 тыс. рублей (в 2019 году - 8 025 тыс. рублей).

Постоянные налоговые расходы сформированы в результате возникновения постоянных разниц в связи с различиями отражения в бухгалтерском учете и налогообложении результатов инвентаризации складских запасов, утилизации запасов с истекшим сроком реализации, расходов на персонал, расходов по услугам в сфере управления и бухгалтерского учета и прочих расходов, не принимаемых для налогообложения прибыли.

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 10 418 тыс. рублей (в 2019 году - 15 346 тыс. руб.).

Вычитаемые временные разницы связаны с начисляемыми в бухгалтерском учете оценочными обязательствами по выплатам годовых премий по итогам работы, по выплатам покупателям ретроскидок за объемы за оговоренный период времени.

тыс. руб.

Наименование	31.12.2019	Возникло	Погашено	31.12.2020
Временные расходы				
Вычитаемые временные разницы, всего	26 440	20 255	30 975	15 720
Оценочные обязательства на предстоящую оплату премий сотрудникам по итогам года	7 015	10 359	9 527	7 847
Прочие расходы по иным основаниям	-	1 308	1 185	123
Расходы от обесценения стоимости товаров	8 981	6 369	7 600	7 750
Расходы (прочие услуги)	-	727	727	-
Ретробонус покупателям за объемы продаж по итогам года, учтенные в бухгалтерском учете, но не учтенные в расчетах с покупателями	10 444	1 492	11 936	-
Постоянные налогооблагаемые расходы, всего	X	32 977	X	X
Расходы на персонал, которые не принимаются для налогообложения	X	500	X	X
Списание товара по результатам инвентаризации, уничтожение товара (бой, порча, истекший срок годности)	X	1 845	X	X
Страхование гражданской ответственности товаропроизводителя	X	1 509	X	X
Амортизация непроизводственных ОС	X	1	X	X
Предоставление услуг в сфере управления и бухгалтерского учета	X	28 572	X	X
Прочие расходы, которые не принимаются для налогообложения	X	550	X	X

тыс. руб.

Наименование	31.12.2018	Возникло	Погашено	31.12.2019
Временные расходы				
Вычитаемые временные расходы, всего	49 085	31 179	53 824	26 440
Оценочные обязательства на предстоящую оплату премий сотрудникам по итогам года	9 905	6 225	9 115	7 015
Прочие расходы по иным основаниям	309	1 007	1 316	-
Расходы от обесценения стоимости товаров	3 462	12 059	6 540	8 981
Расходы (прочие услуги)	239	-	239	-
Расходы (договор на право использования товарного знака)	26 964	-	26 964	-
Ретробонус покупателям за объемы продаж по итогам года, учтенные в бухгалтерском учете, но не учтенные в расчетах с покупателями	8 206	11 888	9 650	10 444
Постоянные налогооблагаемые расходы, всего	X	40 125	X	X
Расходы на персонал, которые не принимаются для налогообложения	X	680	X	X
Списание товара по результатам инвентаризации, уничтожение товара (бой, порча, истекший срок годности)	X	739	X	X
Страхование гражданской ответственности товаропроизводителя	X	2 203	X	X
Амортизация непроизводственных ОС	X	1	X	X
Предоставление услуг в сфере управления и бухгалтерского учета	X	33 049	X	X
Прочие расходы, которые не принимаются для налогообложения	X	3 453	X	X

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль за 2020 г. составила 345 505 тыс. рублей (в 2019 году - 325 970 тыс. руб.).

8. Выручка от продаж

тыс. руб.

Вид выручки	2020 г.		2019 г.	
	Сумма	Доля в общей сумме без учета бонусов	Сумма	Доля в общей сумме без учета бонусов
Выручка от продажи ЛКМ (лакокрасочные материалы) и сопутствующих товаров	1 313 113	99,95%	1 356 354	99,49%
Прочая выручка (услуги)	685	0,05%	6 935	0,51%
Ретробонусы покупателям	(1 492)	-	(11 888)	-
Итого выручка (строка 2110 отчета о финансовых результатах)	1 312 306	100%	1 351 401	100%

Информация о бонусах и скидках, предоставленных покупателям

В бизнес-практике при работе с крупными региональными покупателями в подразделении Автопокрытия, Общество предоставляет ретробонус по итогам оговоренного периода за достижение оговоренных объёмов продаж. Ретробонус реализуется как уменьшение дебиторской задолженности, оформляется кредит-нотой и уменьшает выручку.

Информация об основных покупателях Общества

Ниже приведена информация по продажам покупателям, оборот с которыми составляет 2% и более в общей выручке Общества, с указанием регионов их присутствия в РФ:

тыс. руб.

Наименование покупателя (заказчика)	Выручка от продаж без учета ретробонусов			
	2020 г.		2019 г.	
	Сумма	Доля в общей сумме	Сумма	Доля в общей сумме
ООО «Орматон» (Нижний Новгород)	273 558	20,8%	300 329	22,0%
ООО «АВТО-ЭМ» (Москва и Московская область, филиалы в Казани, Уфе и пр.)	151 186	11,5%	206 589	15,2%
ООО "Сибирская альтернатива" (Новосибирская обл, г Новосибирск)	42 801	3,3%	29 843	2,2%
АО "Спектр-Авиа" (Ульяновская обл.)	40 847	3,1%	47 855	3,5%
ООО «ТМавто» (Екатеринбург)	39 472	3,0%	41 900	3,1%
ООО "Лекса" (Санкт Петербург)	37 484	2,9%	34 579	2,5%
ИП Борлаков М.Х. (Пятигорск)	34 313	2,6%	26 268	1,9%
ИП Правдина И.В. (Вологда)	34 044	2,6%	36 949	2,7%
ООО "Колориум" (респ Башкортостан, г Уфа)	32 407	2,5%	27 284	2,0%
ООО "С 7 ИНЖИНИРИНГ" (Московская обл.)	28 535	2,2%	32 205	2,4%
Прочие покупатели	599 151	45,6%	579 488	42,5%
Итого выручка от продаж без учета ретробонусов	1 313 798	100,0%	1 363 289	100,0%

9. Расходы по обычным видам деятельности

Себестоимость продаж Общества сформирована в связи с продажей товаров по видам:

тыс. руб.

Вид расхода	2020 г.	2019 г.
Себестоимость ЛКМ (лакокрасочных материалов) и сопутствующих товаров	660 533	747 829
Итого себестоимость продаж (строка 2120 отчета о финансовых результатах)	660 533	747 829

Коммерческие расходы

Вид расхода по обычным видам деятельности	тыс. руб.	
	2020 г.	2019 г.
Расходы на оплату труда	90 935	99 682
Лицензионные платежи за использование торговой марки	75 126	66 244
Арендные и лизинговые платежи (офис, склад, складская техника, автомобили)	41 367	39 909
Расходы на управление	4 036	12 168
Отчисления на социальные нужды	23 326	22 570
Рекламные расходы, продвижение товара, информационно-техническое сопровождение покупателей	5 659	11 554
Командировочные и представительские расходы	3 655	10 938
Коммунальные расходы, уборка, охрана, хозяйственные расходы, канц. товары и подобные расходы	8 674	6 246
Информационно-консультационные услуги	3 797	5 593
Добровольное страхование и отчисления в НГПФ	5 580	5 569
ИТ поддержка	28 287	25 800
Прочее	20 193	19 419
Итого коммерческие расходы (строка 2210 отчета о финансовых результатах)	310 635	325 692

10. Прочие доходы и прочие расходы

Виды прочих доходов	тыс. руб.	
	2020 г.	2019 г.
Прибыль от курсовых разниц по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	-	9 360
Списание кредиторской задолженности	5 220	1 439
Излишки, выявленные в процессе инвентаризации	2 349	445
Восстановление оценочных резервов по сомнительным долгам	-	1 230
Отчисления в оценочные резервы под обесценение товаров	1 231	-
Итого прочие доходы (строка 2340 отчета о финансовых результатах)	8 800	12 474

Виды прочих расходов	тыс. руб.	
	2020 г.	2019 г.
Уничтожение отходов просроченного и некачественного товара	7 600	6 541
Отчисления в оценочные резервы под обесценение товаров	-	5 519
Отчисления оценочных резервов по сомнительным долгам	1 421	-
Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями	1 319	1 495
Недостачи, выявленные в процессе инвентаризации	1 845	739
Суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания	-	38
Убыток от курсовых разниц по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	35 443	-
Прочие расходы	31	1 987
Итого прочие расходы (строка 2350 отчета о финансовых результатах)	47 659	16 319

11. Связанные стороны

Основное общество

Общество входит в международный концерн Akzo Nobel (Акзо Нобель). Единственным участником Общества (основное общество) является «Акзо Нобель Коатингс Интернэшнл Б.В.», юридическое лицо, созданное по законодательству Королевства Нидерланды. Конечной контролирующей организацией группы связанных сторон, в которую входит Общество, является компания «Акзо Нобель Н. В.», Нидерланды.

Бенефициарные владельцы

Конкретные физические лица с долей владения более 25% отсутствуют.

Другие связанные стороны

Все организации, входящие в состав международного концерна Akzo Nobel (Акзо Нобель) являются связанными сторонами Общества как находящиеся с ним под общим контролем.

Общество осуществляет операции по договорам поставки с компаниями Группы:

- «Акзо Нобель Кар Рефинишез Польша СП.з.о.о.», Польша,
- «Акзо Нобель Кар Рефинишез Б.В.», Нидерланды,
- а также по договорам оказания услуг с «Акзо Нобель Кар Рефинишез Б.В.», Нидерланды и «Акзо Нобель Кар Рефинишез Польша СП.з.о.о.», Польша, а также ООО «Акзо Нобель Коутингс».

Продажи связанным сторонам

Наименование связанной стороны (вид операции)	тыс. руб.	
	2020 г.	2019 г.
Другие связанные стороны		
ООО «Акзо Нобель Коутингс» (услуги ответственного хранения)	417	1 292
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Польша СП.з.о.о.», Польша (Услуги по управлению продажами на рынке стран бывшего СССР)	-	4 597
Итого	417	5 889

Закупки у связанных сторон

Наименование связанной стороны (вид операции)	тыс. руб.	
	2020 г.	2019 г.
Основное общество		
«Акзо Нобель Коатингс Интернешнл Б.В.» (использование товарных марок)	75 126	66 244
Другие связанные стороны		
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Польша СП.з.о.о.» (закупка товаров)	120 109	708 860
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Б.В.» (закупка товаров)	642 151	51 236
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Б.В.» (услуги по поддержке ERP системы OneSAP)	-	231
«Акзо Нобель Н.В.» (услуги по коллективному соглашению на централизованное информационное обслуживание (IT service agreement))	24 536	20 881
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Польша СП.з.о.о.» (услуги управления по договорам оказания услуг (Commercial Services Agreements))	4 036	
ООО "Акзо Нобель Коутингс" аренда компьютерной техники	-	1 527
ИТОГО	865 958	848 979

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

По политике ценообразования внутри группы АКЗО НОБЕЛЬ услуги оплачиваются по фактическим затратам исполнителя плюс наценка 7% - 10%, по товарам наценка к себестоимости составляет 5%.

Дивиденды

В 2020 году Общество выплатило дивиденды единственному участнику «Акзо Нобель Коатингс Интернешнл Б.В.» в размере 520 447 тыс. рублей. Общество, выступая в качестве налогового агента, исчислило и удержало налог на прибыль в размере 27 870 тыс. руб.

Распределение прибыли Общества в 2019 и в 2018 г. не производилось.

Состояние расчетов со связанными сторонами

тыс. руб.

Наименование связанной стороны	Дебиторская задолженность			Кредиторская задолженность		
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018
Краткосрочная задолженность						
Основное общество						
«Акзо Нобель Коатингс Интернейшнл Б.В.» (использование товарных марок)	-	-	-	75 126	68 862	42 259
Итого	-	-	-	75 126	68 862	42 259
Другие связанные стороны						
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Б.В.» (поставка товаров)		-	-	48 344	11 821	2 533
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Б.В.» (услуги по соглашению на информационное обслуживание и поддержку ERP системы OneSAP)		-	-	300	230	4 755
«Акзо Нобель Н.В.» (услуги по коллективному соглашению на централизованное информационное обслуживание (IT service agreement))		-	-	51 843	20 881	23 065
ООО «Акзо Нобель Коутингс» (услуги по хранению товара)	-	165	115	-	-	-
ООО "Акзо Нобель Коутингс" аренда компьютерной техники		-	-	-	139	112
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Польска СП.з.о.о.» (услуги)				4 073		
«Акзо Нобель Кар Рефинишез Польска СП.з.о.о.» (поставка товаров)		-	-	8 765	21 857	10 090
Итого	-	165	115	113 325	54 928	40 555
ИТОГО	-	165	115	188 451	123 790	82 814

Вся дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон подлежит оплате денежными средствами, за исключением авансов выданных и полученных. Резервы по сомнительной задолженности между компаниями Группы не начисляются.

Денежные потоки по операциям с Основным обществом

тыс. руб.

Наименование связанной стороны	Строка ОДДС	Платежи	
		2020 г.	2019 г.
Основное общество			
«Акзо Нобель Коатингс Интернейшнл Б.В.» (использование торговых марок)	4121	89 425	64 421
«Акзо Нобель Коатингс Интернейшнл Б.В.» (дивиденды после удержаний)	4320	520 477	-
Итого		609 902	64 421

12. Оценочные обязательства

Информация об оценочных обязательствах приведена в разделе 5 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

13. Условные обязательства

Налоговое и таможенное законодательство Российской Федерации, действующее или вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок отдельных фактов хозяйственной жизни Общества. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации ужесточается, вследствие чего повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании, в целом, соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), с определенными особенностями. Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с независимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований действующего законодательства о трансфертном ценообразовании.

Налоговые обязательства, возникающие в результате совершения контролируемых сделок, определяются на основе фактических цен таких сделок. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Общества.

Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Общество понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и результатов деятельности Общества.

С 1 января 2015 г. в российский Налоговый кодекс (далее – НК РФ) введена концепция «лица, имеющего фактическое право на доход», выплачиваемого из РФ (концепция бенефициарной собственности) в целях применения льготных положений Договоров об избежании двойного налогообложения (ДИДН). При этом в НК РФ и административно-судебной практике не содержится исчерпывающего перечня документов, достаточный российскому налоговому агенту для подтверждения бенефициарной собственности иностранного получателя дохода. Кроме того, критерии бенефициарной собственности являются оценочными, и их применение на практике может быть различным. В связи с этим, при выплате дохода иностранному получателю возникает вопрос об объеме информации/перечне документов, дополнительно необходимых Обществу как налоговому агенту для подтверждения бенефициарной собственности иностранного получателя доходов из России в целях применения льготных положений ДИДН.

14. Управление финансовыми рисками

Финансовый риск включает рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентной ставки и прочий ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Главной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов.

Валютный риск

Общество подвержено воздействию валютного риска. Валютный риск связан с активами и обязательствами Общества, выраженными в иностранных валютах, в первую очередь, с кредиторской задолженностью за товары и услуги компаниям группы АКЗО Нобель. Тем не менее, поскольку прайс-лист Общества привязан к евро, Общество не ожидает существенного влияния данного риска на свою деятельность в случае колебаний обменных курсов иностранных валют по отношению к российскому рублю.

Риск изменения процентной ставки

Общество не пользуется заемными средствами, а имеющиеся у Общества срочные депозиты размещены на условиях фиксированной процентной ставки. Таким образом, Общество оценивает влияние риска изменения процентной ставки как незначительное.

Прочие рыночные риски

Дополнительные риски связаны с возможным падением автомобильного рынка России в 2021 г.

Кредитный риск

Общество подвержено кредитному риску, а именно, риску того, что Общество понесет убыток вследствие того, что контрагенты Общества не смогут исполнить свои обязательства перед ним. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи Обществом товаров и услуг на условиях отсрочки платежа и совершения других сделок с контрагентами, в результате которых возникает дебиторская задолженность.

Общество контролирует кредитный риск, устанавливая лимиты контрагентам (лимиты продаж с условием отсрочки платежа). Лимиты кредитного риска утверждаются руководством Общества. Мониторинг таких рисков осуществляется регулярно, при этом лимиты пересматриваются не реже одного раза в год.

Руководство Общества проводит анализ по срокам задержки платежей дебиторской задолженности по основной деятельности и отслеживает просроченные остатки дебиторской задолженности.

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что организация столкнется с трудностями при исполнении обязательств. Руководство Общества ежемесячно контролирует прогнозы движения денежных средств Общества.

Общество старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоящую преимущественно из кредиторской задолженности. У Общества нет заемных средств на 31 декабря 2020 г., 31 декабря 2019 г. и 31 декабря 2018 г.

15. События после отчетной даты


23 декабря 2020 года ООО "АКЗО Нобель Автопокрытия" и ООО "Акзо Нобель Коутингс" (ИНН 4825041742, КПП 774301001, ОГРН 1054800294361) на основании Решения единственного участника Общества Акзо Нобель Коатингс Интернейшнл Б.В от 17 декабря 2020 года объявили о начале процедуры реорганизации в форме присоединения, которое окончательно должно состояться в середине 2021 года. При этом ООО "АКЗО Нобель Автопокрытия" прекращает свою деятельность как отдельное юридическое лицо, а ООО "Акзо Нобель Коутингс" продолжает.

16. Исправление бухгалтерской отчетности

Данная бухгалтерская отчетность является исправленной по отношению к бухгалтерской отчетности Общества за 2020 год, которая была подписана 29.03.2021, но еще не утверждена участниками Общества в установленном законодательством порядке.

Обществом принято решение об исправлении бухгалтерской отчетности за 2020 год в связи с необходимостью внесения в нее необходимых правок и дополнений по результатам аудита данной отчетности (Основание: приказ №бн от 14 мая 2021).

Генеральный директор
ООО «Акзо Нобель Автопокрытия»



Мужанов С.А.

Главный бухгалтер
ООО «Акзо Нобель Автопокрытия»



Чеснокова Н. В.

14 мая 2021 года

